國立臺灣大學公共衛生學院
102 學年度第 3 次課程委員會議紀錄

103.1.27

時間：103 年 1 月 27 日(星期一)中午 12:30-13:40
地點：公衛大樓 125 會議室
主席：陳為堅院長
出席：黃耀輝主任、鄭守夏所長、簡國龍所長、研究生代表唐子杰同學
列席：公衛研究生學會代表李芳盈同學、大學部代表李旻融同學、林怡

君助教、吳霽修助教、劉筠馨小姐、呂依嬙小姐、張慧如技士
請假：鍾國彪主任(出國)、陳志傑所長(出國) 、蔡詩偉所長

記錄：張慧如

壹、確認上次會議紀錄(102 學年度第 2 次院課程委員會紀錄)

決議：通過。

貳、報告事項：

參、討論事項：
一、 各系所 102 學年度第 2 學期必修異動，請討論(附件一)。

說明：
1. 健管所：

1. 調整 848M0070 健康政策原理與 848M0100 健康組

織與管理必修科目改二科擇一。適用於 103 學年度

起入學學生。
2. 所訂必修學分數由 15 學分改為 13 學分，應修最低

畢業學分總數 30 學分(不變)。適用於 103 學年度起

入學學生。
3. 必修科目 849M0060 流行病學原理得以其他流行病

學相關課程抵免：本所已認定課程 848M1080 社會

流行病學:原理與方法；849D0390 流行病學原理與

應用；849M0050 流行病學特論為相關課程。

決議：通過。

4-1

二、 各系所 102 學年度第 2 學期新開課程申請，請討論(附件二)。

說明：
1. 公衛系：801 32500社會安全與衛生福利(Social Security,

Welfare and Health System)，2 學分，選修(健管領域必

修)。主授教師：陳端容老師。本案已於 102 年 12 月

16 日經公衛系課程委員會通過。
2. 流預所：849 U0360 慢性病流行病學(Epidemiology of

Chronic Disease)，2 學分選修。主授教師：于明暉、簡

國龍老師。本案已於 102 年 12 月 5 日所務會議會議通

過。原開設在公衛系「慢性病流行病學」更改成 U 字頭課號。
3. 健管所：848 M1180 健康政策當代議題(Current Health

Policy Issues)，2 學分選修，主授教師：江東亮老師。

本案已於 102 年 12 月 2 日經所課程委員會通過。
4. 健管所：848 M2370 健康服務社會網絡分析與應用

(Social Network Analysis and Applications in Health
Care)，2 學分選修，主授教師：陳端容老師。本案已

於 102 年 12 月 2 日經所課程委員會通過。
5. 健管所：848 M2380 健康照護組織領導原則與實務

(Principles and Practices for Leading Health Care
Organizations) ，2 學分選修，主授教師：Professor
Robert C. Myrtle。本案已於 102 年 12 月 19 日經所課

程委員會通過。
6. MPH : 847M1010 醫療資訊概論(Introduction to Health

Informatics)，2 學分選修，主授教師：郭年真老師。本

案已於 102 年 12 月 19 日經所課程委員會通過。
7. MPH : 847M1020 醫療品質與病人安全個案討論(Case

Study of Quality of Care and Patient Safety)，1 學分選

修，主授教師：游宗憲、鍾國彪老師。本案已於 102
年 12 月 19 日經所課程委員會通過。

決議：修正後通過。
後續辦理情形：103 學年度起慢性病流行病學回復開設公衛系數字頭

課程。

三、 修訂各所博士班全球衛生核心能力，請討論。
說明：

4-2

1. 之前各所博士班開設全球衛生組，只有訂出共同必修

課，未同時訂出核心能力。
2. 為與現有博士班之核心能力有所對應，建議新訂各所

全球衛生核心能力(表一)。
3. 依此核心能力，重新連結全球衛生組必修課程之核心

能力。

決議：通過各所新增「能具有公共衛生國際觀，關心與研究

國際衛生相關議題」之核心能力。

四、 本院是否考慮與陽明大學醫學院公共衛生學群簽訂院級校

際選課協議，請討論。
說明：

1. 日前陽明大學國際衛生碩士學位學程向本院提出，擬

與本院進行全英語課程之校際選課合作案；爾後該校

公共衛生學群表示是否連中文課程一併考量，並將範

圍涵蓋該校整個公共衛生學群。
2. 陽明大學公共衛生學群目前有四所一學程：公共衛生

研究所、醫務管理研究所、衛生福利研究所、環境與

職業衛生研究所、國際衛生碩士學位學程。與本院四

所一學程組織相當。
3. 目前本院各所與陽明大學簽訂校際選課情形(表二)，目

前與陽明公衛學群的研究所有校際選課協議，有流預

所、健管所及環衛所，但因為是一所對一所的簽約，

無法含括學群中其他研究所課程。

決議：1.請各所提供近五年校際選課的情況。2.本案送交院

務會議進一步討論。
後續辦理情形：本院已於 103.03.14.院務會議通過同意與陽明醫學院

公共衛生學群簽訂院級校際選課協議書。

五、 臺大公共衛生學院流行病學預防醫學研究所教學改善計畫

名稱: 「流行病學原理」及「應用生物統計學」研究所修課

分流評估(Placement Evaluation)計畫，請討論。(附件三)
說明：根據入學新生的基礎不同，全世界大學研究所早以執

4-3

http://iph.web.ym.edu.tw/
http://iph.web.ym.edu.tw/
http://ihha.ym.edu.tw/
http://www.ym.edu.tw/ihw/
http://ieohs.web.ym.edu.tw/
http://ieohs.web.ym.edu.tw/
http://www.ym.edu.tw/ihpnymu/

行分流評估方式(placement test)。流預所負責醫學校

區各所研究生重要的兩個基本課程「流行病學原理」

及「應用生物統計學」，每年均有相當多的研究所列

為必修課程，且上課同學人數相當多，高達兩百多位

學生。然而，由於學生背景有很大的差異性，而使授

課老師付出相當多的時間準備及授課，因此為了解決

學習及教學的一致性，特先提出「流行病學原理」及

「應用生物統計學」修課分流評估方法以改善教學進

行的部分。

決議：修正執行方法有關分流評估的部分，由學生主動提出

申請，並由流預所統一進行評估。本案同意試行一年

後再進行檢討改進。
後續辦理情形：本案雖未通過學校的補助申請，但仍會持續進行分流

評估計畫。

4-4